

隆扬电子（昆山）股份有限公司

公司2023年度财务决算报告

隆扬电子（昆山）股份有限公司（以下简称“公司”）根据《企业会计准则》《公司章程》等的有关规定，已完成 2023 年度财务决算工作，现将有关情况报告如下：

一、2023 年度公司整体经营情况

2023 年度，公司全年实现营业总收入为 265,355,979.43 元，同比下滑 29.51%；归属于上市公司股东的净利润为 96,762,734.55 元，同比下滑 42.70%。

二、2023 年度公司财务报告审计情况

公司 2023 年度财务报表已经容诚会计师事务所（特殊普通合伙）审计确认，并于 2024 年 3 月 13 日出具了“容诚审字[2024]230Z0185 号”标准无保留意见的审计报告。

三、2023 年度主要财务数据和指标

公司主要财务数据指标及其同期比较情况如下表所示：

单位：元

主要财务数据	2023 年	2022 年	本年比上年 增减（%）
营业收入	265,355,979.43	376,447,220.78	-29.51
归属于上市公司股东的净利润	96,762,734.55	168,858,575.87	-42.70
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	90,871,826.05	162,557,079.93	-44.10
经营活动产生的现金流量净额	79,428,734.16	185,096,809.60	-57.09
基本每股收益	0.34	0.75	-54.67
稀释每股收益	0.34	0.75	-54.67
加权平均净资产收益率（%）	4.34	16.59	-12.25
总资产	2,307,068,843.19	2,403,248,267.97	-4.00
归属于上市公司股东的所有者权益	2,233,118,997.06	2,328,431,755.78	-4.09
股本	283,500,000	283,500,000	-
归属于上市公司股东的每股净资产	7.88	8.21	-4.09

四、2023 年公司的资产、负债状况

（一）资产负债表主要项目分析：

单位：万元

项 目	2023 年度	2022 年度	变动情况 (%)
交易性金融资产	5,280.46	18,132.54	-70.88
应收票据	45.08	96.28	-53.18
应收账款	7,896.76	10,429.54	-24.28
应收款项融资	85.31	-	100.00
预付款项	70.66	137.01	-48.43
其他流动资产	234.50	46.46	404.77
其他非流动金融资产	2,075.00	-	100.00
在建工程	7,371.04	835.59	782.14
使用权资产	729.26	943.83	-22.73
无形资产	1,588.70	905.54	75.44
长期待摊费用	292.25	575.19	-49.19
递延所得税资产	340.42	207.85	63.78
其他非流动资产	2,072.69	173.59	1094.05
短期借款	300.08	454.47	-33.97
应付账款	4,219.46	3,078.14	37.08
合同负债	13.00	6.42	102.33
应交税费	589.93	2,100.94	-71.92
其他应付款	167.10	112.72	48.24
其他流动负债	1.49	51.25	-97.10
租赁负债	344.63	606.91	-43.22
递延收益	541.43	-	100.00
其他综合收益	34.58	-10.66	424.43
盈余公积	6,939.66	5,686.22	22.04

主要科目变动原因分析如下：

- 1、交易性金融资产较年初增下降 70.88%，主要系 2023 年末尚未转让的可转让定期存单金额减少所致；
- 2、应收票据较年初下降 53.18%，主要系 2023 年公司以“非 6+9”银行票据结算减少所致；
- 3、应收账款较年初下降 24.28%，主要系 2023 年度业绩下滑所致；
- 4、应收款项融资较年初增长 100%，主要系 2023 年公司以“非 6+9”银行票据结算增加所致；
- 5、预付账款较年初下降 48.43%，主要系报告期预付的材料款减少所致；
- 6、其他流动资产较年初增长 404.77%，主要系报告期末待抵扣税金金额较大所致；
- 7、其他非流动资产较年初增长 100%，主要系 2023 年认购新三板挂牌企业股票所致；
- 8、在建工程较年初增长 782.14%，主要系尚未完工的新建厂房金额较大所致；
- 9、使用权资产较年初下降 22.73%，主要系租赁厂房及运输设备折旧摊销所致；
- 10、无形资产较年初增长 75.44%，主要系子公司淮安富扬购买土地使用权增加所致；
- 11、长期待摊费用较年初下降 49.19%，主要系租赁房屋装修费摊销所致；

12、递延所得税资产较年初增长 63.78%，主要系本期确认的股份支付相应的可抵扣暂时性差异较大所致；

13、其他非流动资产较年初增长 1094.05%，主要系预付的设备款项增加所致；

14、短期借款较年初下降 33.97%，主要系报告期末到期借款归还所致；

15、应付账款较年初增长 37.08%，主要系报告期末应付工程及设备款增加所致；

16、合同负债较年初增长 102.33%，主要系报告期末预收货款增加所致；

17、应交税费较年初下降 71.92%，主要系 2022 年公司符合国家税务总局、财政部发布《国家税务总局财政部关于制造业中小微企业继续延缓缴纳部分税费有关事项的公告》（2022 年第 17 号）规定，自 2022 年 9 月 1 日起，按照《国家税务总局财政部关于延续实施制造业中小微企业延缓缴纳部分税费有关事项的公告》（2022 年第 2 号）已享受延缓缴纳税费 50%的制造业中型企业，其已缓缴期限届满后继续延长 4 个月，导致 2023 年度缴纳以前年度税款金额较大所致。

18、其他应付款较年初增长 48.24%，主要系报告期末应付其他增加所致；

19、其他流动负债较年初下降 97.1%，主要系报告期末已背书未到期的银行承兑汇票金额减少所致；

20、租赁负债较年初下降 43.22%，主要系报告期内租赁厂房到期所致；

21、递延收益较年初增长 100%，主要系报告期内收到与资产有关的政府补助金额较大所致；

22、其他综合收益较年初增长 424.43%，主要系汇率波动折算差额所致；

23、盈余公积较年初增长 22.04%，主要系本公司按《公司法》及本公司章程有关规定，按母公司净利润 10% 提取法定盈余公积金所致；

（二）利润表项目重大变动情况及原因分析：

单位：万元

项目	2023 年度	2022 年度	变动情况（%）
营业总收入	26,535.60	37,644.72	-29.51
税金及附加	227.65	341.02	-33.24
销售费用	1,700.75	1,177.00	44.50
管理费用	1,795.28	1,110.61	61.65
财务费用	-5,460.90	-3,272.26	-66.88
其他收益	191.06	39.48	383.99
投资收益	290.04	581.08	-50.09
信用减值损失	134.05	230.31	-41.80
资产处置收益	-0.02	4.01	-100.42
营业外收入	107.69	10.67	909.51
营业外支出	23.26	49.95	-53.44
所得税费用	1,682.61	2,892.98	-41.84

主要科目变动原因分析如下：

1、2023 年度营业收入较 2022 年度下降 29.51%，主要系受国内外经济形势及消费电子市场整体需求疲软影响所致；

2、2023 年度主营业务税金及附加较 2022 年下降 33.24%，主要系 2023 年度应交城市维护建设税及教育费附加金额减少所致；

3、2023 年度销售费用较 2022 年度增长 44.5%，主要系 2023 年度职工薪酬与股份支付增加所致；

4、2023 年度管理费用较 2022 年度增长 61.65%，主要系本期租赁厂房装修摊销以及股份支付增加所致；

5、2023 年度财务费用较 2022 年度下降 66.88%，主要系 2023 年度利息收入金额较大所致；

6、2023 年度其他收益较 2022 年度增长 383.99%，主要系 2023 年度收到的与日常活动相关的政府补助金额较大所致；

7、2023 年度投资收益较 2022 年度下降 50.09%，主要系 2023 年购买的可转让定期存单减少所致；

8、2023 年度信用减值损失较 2022 年度下降 41.8%，主要系应收账款减少，相应计提的信用减值损失减少所致；

9、2023 年度资产处置收益较 2022 年度下降 100.42%，主要系本期固定资产处置净收益金额较小所致；

10、2023 年度营业外收入较 2022 年度增长 909.51%，主要系 2023 年度收到与非日常活动相关的政府补助金额较大所致；

10、2023 年度营业外支出较 2022 年度下降 53.44%，主要系 2023 年捐赠支出金额较小所致；

11、2023 年度所得税费用较 2022 年度下降 41.84%。主要系 2023 年税前利润减少所致；

（三）现金流量表项目重大变动情况及原因分析：

单位：万元

项目	2023 年度	2022 年度	变动情况 (%)
销售商品、提供劳务收到的现金	32,008.08	46,556.45	-31.25
收到其他与经营活动有关的现金	954.10	183.48	419.99
经营活动现金流入小计	32,962.17	46,739.93	-29.48
购买商品、接受劳务支付的现金	13,253.78	18,680.93	-29.05
支付给职工以及为职工支付的现金	5,368.47	4,535.37	18.37
支付的各项税费	4,392.14	3,229.48	36.00
经营活动产生的现金流量净额	7,942.87	18,509.68	-57.09
取得投资收益收到的现金	290.04	581.08	-50.09
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	-	3.85	-100.00
收到其他与投资活动有关的现金	5,076.11	1,319.91	284.58
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	9,808.64	2,880.51	240.52
投资支付的现金	121,890.36	181,632.09	-32.89
投资活动现金流出小计	131,699.00	184,512.61	-28.62
投资活动产生的现金流量净额	23,534.20	-55,866.04	142.13

吸收投资收到的现金	-	147,178.01	-100.00
取得借款收到的现金	207.54	2,715.30	-92.36
筹资活动现金流入小计	207.54	149,893.31	-99.86
偿还债务支付的现金	361.96	4,314.90	-91.61
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	19,871.98	26.54	74767.86
支付其他与筹资活动有关的现金	407.52	124.24	228.01
筹资活动现金流出小计	20,641.46	4,465.68	362.22
筹资活动产生的现金流量净额	-20,433.92	145,427.63	-114.05
汇率变动对现金及现金等价物的影响	410.48	1,322.25	-68.96
现金及现金等价物净增加额	11,453.63	109,393.51	-89.53
期初现金及现金等价物余额	122,987.44	13,593.93	804.72

主要科目变动原因分析如下：

- 1、销售商品、提供劳务所收到的现金较上期下降 31.25%，主要系报告期内业绩下降所致；
- 2、收到其他与经营活动有关的现金较上期增长 419.99%，主要系报告期内收到的政府补助较多所致；
- 3、购买商品、接受劳务支付的现金较上期下降 29.05%，主要系报告期业绩下降对应的采购商品减少所致；
- 4、支付的各项税费较上期增长 36%，主要系要系 2022 年公司符合国家税务总局、财政部发布《国家税务总局财政部关于制造业中小微企业继续延缓缴纳部分税费有关事项的公告》（2022 年第 17 号）规定，自 2022 年 9 月 1 日起，按照《国家税务总局财政部关于延续实施制造业中小微企业延缓缴纳部分税费有关事项的公告》（2022 年第 2 号）已享受延缓缴纳税费 50%的制造业中型企业，其已缓缴期限届满后继续延长 4 个月，导致 2023 年度缴纳以前年度税款金额较大所致；
- 5、经营活动产生的现金流量净额较上期下降 57.09%，主要系报告期业绩下滑及报告期缴纳以前年度税款金额较大所致
- 6、取得投资收益收到的现金较上期下降 50.09%，主要系本期购买的可转让定期存单减少所致；
- 7、处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额较上期下降 100%，主要系报告期内非流动资产处置未收到净收入所致；
- 8、收到其他与投资活动有关的现金较上期增长 284.58%，主要系报告期利息收入增加所致；
- 9、购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金较上年增长 240.52%，主要系报告期新建厂房和购买设备增加所致；
- 10、投资支付的现金较上期下降 32.89%，主要系报本期购买的可转让定期存单金额减少所致；
- 11、投资活动现金流出较上期下降 32.89%。主要系报告期内购买的可转让定期存单金额减少所致；
- 12、投资活动产生的现金流量净额较上期增长 142.13%，主要是上期购买的可转让定期存单本期赎回金额较大所致；
- 13、吸收投资收到的现金较上期下降 100%，主要系上期发行股份获得融资款所致；
- 14、取得借款收到的现金较上期下降 92.36%，主要系报告期内归还短期借款所致；

- 15、筹资活动现金流入较上期下降 99.86%，主要系上期对外发行股票获得融资金额较大所致；
- 16、偿还债务支付的现金较上期下降 91.61%，主要系上期归还短期借款金额较大所致；
- 17、分配股利、利润或偿付利息支付的现金较上期增长 74767.86%，主要系报告期内分配股利所致；
- 18、支付其他与筹资活动有关的现金较上期增长 228.01%，主要系报告期支付厂房租赁费用增加所致；
- 19、筹资活动产生的现金流量净额较上期下降 114.05%，主要系上期对外发行股票获得融资金额较大所致；
- 20、汇率变动对现金及现金等价物的影响较上期下降 68.96%，主要系报告期汇率波动影响所致；
- 21、现金及现金等价物净增加额较上期下降 89.53%，主要系上期末发行股票获得融资金额较大所致；
- 22、期初现金及现金等价物余额较上期增长 804.72%，主要系上期对外发行股票获得融资金额较大所致；

隆扬电子（昆山）股份有限公司

董事会

2024 年 3 月 15 日